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Resumé og indledning 

Denne ex post-måling afdækker de forventede administrative konsekvenser for 

erhvervslivet forbundet med Finanstilsynets Vejledning om anvendelse af MitID 

som kontrolkilde i kundekendskabsprocedurer. 

Vejledning om anvendelse af MitID som kontrolkilde i kundekendskabsprocedurer fastsætter nye 

standarder for overholdelse af § 11 i lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask og finansie-

ring af terrorisme (hvidvaskloven), og dermed hvad virksomheder, der er omfattet af hvidvaskloven, 

som minimum skal indhente af identitetsoplysninger for kunder. Det er Finanstilsynet vurdering, at 

sikkerhedsniveauet i MitID-løsningen tillader, at MitID i højere grad, end det er tilfældet med NemID, 

ud fra virksomhedernes konkrete vurdering af det enkelte kundeforhold, i mange tilfælde kan stå 

alene som kontrolkilde til at fastslå kunders identitet, når disse ikke er underlagt skærpede kunde-

kendskabsprocedurer. 

Fremover vil en virksomhed således i forhold til lav- og mellemrisikokunder som udgangspunkt 

kunne indhente identitetsoplysninger fra kunden og foretage kontrol heraf ved, at kunden bekræfter 

sin identitet ved brug af MitID. Tidligere har praksis været, at NemID kun har kunne stå alene som 

kontrolkilde, såfremt risikoen ved kundeforholdet, vurderedes at være lav. Vurderedes kundens risiko 

at være mellem var virksomhederne forpligtede til at indhente yderligere dokumentation, såsom kopi 

af pas eller kørekort. 

Ændringerne kan have betydning for de virksomheder, der er omfattet af hvidvaskloven i forhold til 

gennemførsel af kundekendskabsprocedurer i henhold til hvidvaskloven. Dette omfatter ca. 16.600 

virksomheder indenfor blandt andet finansielle virksomheder, advokatvirksomheder, revisorer, ejen-

domsmæglere og spilvirksomheder. 

Da det er frivilligt, om virksomhederne anvender MitID som kontrolkilde til at fastslå en kundes iden-

titet, i stedet for eksempelvis at indhente kopi af pas eller kørekort, er der en vis usikkerhed forbundet 

med, hvor mange, der ændrer praksis. Der er også variation i, hvordan og hvor ofte den enkelte 

virksomhed indhenter identitetsoplysninger på deres kunder, og hermed hvor store administrative 

lettelser de forventer at have. 

Vejledningen trådte i kraft i maj 2023 mens målingen er foretaget ex-post i perioden oktober 2023 

til februar 2024 fordi det ikke var muligt at indsamle brugbare data, før virksomhederne havde haft 

mulighed for at gøre brug af den nye mulighed i vejledningen. 

Målingen viser følgende om de administrative konsekvenser for erhvervslivet: 

Løbende lettelser: 47,2 mio. kr. årligt. 

Omstillingsomkostninger: 1,5 mio. kr. 
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Reguleringens formål og krav 

Vejledningen er udarbejdet på baggrund af, at det er Finanstilsynets vurdering, at sikkerhedsniveauet 

i MitID-løsningen tillader, at MitID ud fra virksomhedernes konkrete vurdering af det enkelte kunde-

forhold i mange tilfælde kan stå alene som kontrolkilde til at fastslå kunders identitet, så længe kun-

den ikke er højrisikokunde, og hermed er underlagt skærpede kundekendskabsprocedurer. Det gæl-

der også i forhold til distancekunder. 

Vejledningen er udarbejdet på baggrund af et ønske fra erhvervslivet om, at digitale identitetsløsnin-

ger i større omfang kan anvendes som kontrolkilder på lige fod med fysiske identitetspapirer, bl.a. 

grundet en større mængde distancekunder, og at teknologien er blevet mere sikker. Finanstilsynet 

har på den baggrund foretaget en vurdering af, hvorvidt MitID vil kunne anvendes som kontrolkilde 

i større omfang, end NemID har kunne anvendes. Grundlaget for Finanstilsynets vurdering af anven-

delsesområdet for MitID til identifikation af kunder bygger overordnet på to forhold. For det første, 

at onboardingen til MitID løsningen er sikrere end til NemID-løsningen. For det andet, at sikkerheden 

ved MitID er højere end ved NemID i forhold til risikoen for misbrug. På den baggrund har Finanstil-

synets vurderet, at MitID i højere grad kan stå alene som kontrolkilde, end det var tilfældet med 

NemID og således i mange tilfælde kan stå alene som kontrolkilde til at fastslå såvel lav- som mel-

lemrisikokunders identitet. Den tidligere praksis har været, at NemID kun har kunne stå alene som 

kontrolkilde, såfremt risikoen ved kundeforholdet, vurderedes at være lav. Vurderedes kundens risiko 

at være mellem var virksomhederne forpligtede til at indhente yderligere dokumentation, såsom kopi 

af pas eller kørekort. 

Ændringerne medfører, at der kan være lettelser for de virksomheder, der er omfattet af hvidvasklo-

ven, idet de i mange tilfælde ikke vil være forpligtede til at indhente yderligere dokumentation, såsom 

kopi af pas eller kørekort, for at kontrollere mellemrisikokunders identitetsoplysninger. Hvidvasklo-

ven forpligter, de af loven omfattede virksomheder, til at kontrollere de identifikationsoplysninger, 

som virksomhederne indhenter fra en kunde, ved hjælp af dokumenter, data eller oplysninger, der er 

indhentet fra en pålidelig og uafhængig kilde. Der er således metodefrihed til, hvordan den enkelte 

virksomhed administrerer kontrolprocessen, og variation i hvordan deres praksis er. Hermed er der 

også variation i forhold til, hvilke besparelser, den enkelte virksomhed kan opnå. Dette er både i 

forhold til de forskellige brancher, der er omfattet af hvidvaskloven, men også internt i brancherne, 

da der er forskel på, hvor automatiseret processen kører, samt hvor mange mellemrisikokunder den 

enkelte virksomhed har. 

For at realisere en løbende lettelse forventes virksomhederne at skulle afholde omstillingsomkost-

ninger i forhold til at skulle ændre IT-opsætningen mm., så mellemrisikokunder bliver bedt om at 

anvende MitID i stedet for andre kontrolkilder, såsom f.eks. kopi af pas eller kørekort. 

Det estimeres, at der i alt er omkring 16.600 virksomheder, som er omfattet af kundekendskabspro-

cedurerne i hvidvaskloven og som herunder har mulighed for at ændre deres praksis, så de verificerer 
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deres mellemrisikokunder ved hjælp af MitID i stedet for indhentning af eksempelvis kopi af pas eller 

kørekort. 

Reguleringens oprindelse (ABC-kategorisering) 

Reguleringen hører under kategori C, da der er tale om nationale fastsatte retningslinjer ud fra en 

dansk kontekst og kan fjernes uden at være i strid med internationale/supranationale forpligtigel-

ser. 

Population og segmenter 
Hvidvaskloven omfatter flere brancher og virksomhedstyper fra små gallerier til store banker. For at 

få et retvisende billede af populationen har Erhvervsstyrelsen været i kontakt med de myndigheder 

og organisationer, der fører tilsyn med virksomhedernes efterlevelse af hvidvaskloven. Dette er hen-

holdsvis Finanstilsynet, Erhvervsstyrelsens hvidvasktilsyn, Advokatsamfundet og Spillemyndigheden. 

Finanstilsynet har oplyst, at de fører tilsyn med ca. 1.450 finansielle virksomheder. 

Erhvervsstyrelsens hvidvasktilsyn har oplyst, at de fører tilsyn med ca. 14.000 virksomheder. 

Advokatsamfundet har oplyst, at de fører tilsyn med ca. 1.100 advokatvirksomheder. 

Spillemyndigheden har oplyst, at de fører tilsyn med ca. 50 virksomheder, som er omfattet af kunde-

kendskabsprocedurerne i hvidvaskloven. 

Populationen er inddelt i tre segmenter, på baggrund af antal medarbejder i virksomhederne, idet 

virksomhedsstørrelsen har vist sig at have en sammenhæng til praksis for efterlevelse af reguleringen. 

I rapporten opdeles populationen i disse tre segmenter: 

1. Virksomheder med 0-9 ansatte (mikrovirksomheder) 

2. Virksomheder med 10-249 ansatte (små og mellemstore virksomheder) og 

3. Virksomheder med over 250 ansatte (store virksomheder). 

Ud fra denne inddeling, er der indhentet information gennem interview og mail fra 21 mikrovirksom-

heder, 22 små og mellemstore virksomheder og 9 store virksomheder. 

Populationen i hvert segment er fastlagt i dialog med dem der fører tilsyn med de omfattede virk-

somheder, og på baggrund af relevante branchekoder i CVR-registret. På den baggrund er det esti-

meret, at der er 15.785 mikrovirksomheder, 735 små og mellemstore virksomheder og 53 store virk-

somheder, som kan benytte muligheden for at anvende MitID til identifikation. 
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Beskrivelse af den normalt effektive virksomhed 

Ud fra de indhentede virksomhedsinformationer, er der udarbejdet en beskrivelse af normalt effektive 

virksomheder for hvert segment. Virksomhedsstørrelse har indvirkning på, hvor mange kunder virk-

somheden har og hermed også hvor ofte de skal indhente identitetsoplysninger. Derudover kan der 

også være en sammenhæng mellem størrelsen på virksomheden og hvorvidt de foretager indhent-

ningen af identitetsoplysninger manuelt eller har et IT-systemer, som understøtter aktiviteten. 

Mikrovirksomheder (0-9 ansatte) 

Typiske brancher i segment 1 er bogføring, revision, skatterådgivning, juridiskbistand, ejendoms-

mæglere og valutaveksels- og pengeoverførelsesvirksomheder, men også erhverv som fx kunstgalle-

rier og auktionsvirksomheder. Målt i antal årsværk har virksomhederne gennemsnitligt ca. 0,87 års-

værk. 

Virksomhederne har typisk et begrænset kundesegment og håndterer færre sager, som kræver ind-

hentning af identifikation af kunder. Samtidig er virksomhederne kun i begrænset omfang digitalt 

modne og har sjældent automatiseret kundekendskabsprocessen. Størstedelen af dette segment for-

ventes derfor ikke at omstille sig, da det vurderes for omkostningsfuldt og besværligt i forhold til den 

potentielle besparelse. Dog er der en mindre del af virksomhederne, der grundet kundesammensæt-

ning har automatiseret kundekendskabsprocessen, typisk gennem et abonnement fra en ekstern IT-

udbyder. Størstedelen af sådanne abonnementsløsninger opdateres fra udbyderne, så de tilbyder 

verifikation gennem MitID. Det er dermed vurderet, at der ikke vil være omstillingsomkostningerne 

for den normalt effektive mikrovirksomhed, som allerede har en abonnementsløsning til kundekend-

skabsprocessen. 

Små og mellemstore virksomheder (10-249 ansatte) 

Typiske brancher i segment 2 er bogføring, revision, juridisk bistand, ejendomsmæglere samt banker 

og sparekasser. Målt i årsværk har de små og mellemstore virksomheder i gennemsnit ca. 29,3 års-

værk. 

De små og mellemstore virksomheder har typisk et større kundesegment og håndterer dermed flere 

kundekendskabssager. Virksomhederne har en forholdsvis høj grad af digital modenhed og har en 

højere høj grad af automatisering i deres kundekendskabsprocesser. Den normalt effektive virksom-

hed i segmentet, der omstiller sig, benytter en abonnementsløsning fra en ekstern IT-leverandører, 

der muliggør brugen af MitID, uden yderligere omstillingsomkostninger. Der er i dette segment en 

større andel, der ikke har tænkt sig at omstille sig eller er usikre på om de vil, da de ikke forventer, 

der vil være tilstrækkelige besparelser forbundet med at ændre praksis. 
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Store virksomheder (250+ ansatte) 

Typiske brancher i segment 3 er banker og sparekasser, revision, juridisk bistand og livsforsikring. 

Målt i årsværk har de store virksomheder i gennemsnit ca. 1.152 årsværk. 

De store virksomheder har et stort kundesegment og håndterer et stort antal sager, hvor der er krav 

om kundekendskab. Virksomheder har en høj grad af digital modenhed og har automatiseret kunde-

kendskabsprocesserne integreret i egne IT-systemer. 

Da virksomhederne allerede er automatiserede, vil besparelsen pr. sag være begrænset, men det store 

antal sager gør det attraktivt for virksomhederne i segment 3 at omstille sig. De store virksomheder 

benytter enten en ekstern leverandør af IT-løsninger eller har deres eget interne IT-system. Der vil 

derfor være omstillingsomkostninger til ændring af egne IT-systemer. Omkostningerne er dog be-

grænsede, da der er behov for mindre opdateringer af eksisterende IT-systemer. 

Hyppighed 
Hyppigheden for de løbende lettelser er sat til 1, da der er taget udgangspunkt i, hvor mange timer 

en normal effektiv virksomhed i gennemsnit bruger i løbet af et år på at indhente kontroldokumenter, 

herunder kontrol, efterspørgsel af kontrolkilde og guide kunder. 

Hyppigheden for omstillingen er sat til 1, da det er en engangsomkostning, som virksomhederne kun 

foretager en gang. 

Omkostningsparametre 
Den ændrede vejledning medfører administrative lettelser, da der kan spares intern tid på indhent-

ning af identitetsoplysninger. Ud fra interviews fremgår det, at den normaleffektive medarbejder, 

som udfører arbejdet med at indhente identitetsoplysninger og kontroldokumentation, er en admi-

nistrativ medarbejder eller den enkelte revisor, bankrådgiver, advokat, ejendomsmægler mv. 

I målingen er det valgt at inddele i segmenter ud fra virksomhedens størrelse, da det vurderes, at 

størrelsen på virksomheden spiller en større rolle for de lettelser og omkostninger, der er for virk-

somhederne, end hvilken branche de tilhører. Medarbejderkategorien er sat til en administrativ med-

arbejders, da det fra interview med virksomhederne fremgik, at denne medarbejdertyper udfører 

opgaven med indhentning af identitetsoplysninger. Ud fra LONS20 er medarbejdsgruppen 334 Ad-

ministrativt sekretærarbejde valgt, som har en timesats rundet op til 451 kr. med 25 procent overhead. 

Kvantificeringen af de løbende administrative lettelser, er baseret på segmenteringen, hvor det in-

denfor hvert segment er beregnet, hvad den normalt effektive virksomhed i gennemsnit ville kunne 

spare af tid pr. årsværk. 
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Ud fra segmenteringen af de omfattede virksomheder er det beregnet, at en mikrovirksomheder i 

gennemsnit har 0,87 årsværk pr. virksomhed, små og mellemstore virksomheder i gennemsnit har 

29,3 årsværk og store virksomheder i gennemsnit har 1.152 årsværk. Ud fra den indhentede data fra 

virksomhederne, vurderes det, at mikrovirksomheder i gennemsnit vil have en besparelse på 14,8 

timer årligt pr. årsværk, hvis de vælger at omstille sig, små og mellemstore virksomheder på 9,6 timer 

årligt pr. årsværk, mens de store virksomheder estimeres til at kunne spare 0,9 timer årligt pr. årsværk.    

Udover de løbende lettelser, vil der for nogle af virksomhederne også være omstillingsomkostninger. 

Fra de gennemførte interviews, fremgår det, at langt størstedelen af mikrovirksomhederne og de små 

og mellemstore virksomheder, som omstiller sig eller overvejer det, allerede har et IT-system, der 

underbygger muligheden eller har en ekstern udbyder af IT-system, hvor deres udbyder tilbyder mu-

ligheden for, at virksomhederne kan kontrollere identitetsoplysninger ved brug af MitID i stedet for 

indhente f.eks. pas eller kørekort på kunden. For disse ses det, at de ikke skal betale yderligere for at 

overgå til muligheden for at kontrollere identitetsoplysninger via MitID og dermed ikke har omstil-

lingsomkostninger forbundet med ændringen. På den baggrund er det vurderet, at den normalt ef-

fektive mikrovirksomhed samt små og mellemstore virksomheder ikke vil have omstillingsomkost-

ninger. For de store virksomheder, ses der en variation i de svar de har givet i forhold til, hvad de vil 

have af omstillingsomkostninger. Der er i dette segment taget udgangspunkt i henholdsvis 20 og 50 

timer, da de andre estimater er blevet anset for outliers og dermed ikke tælles med. På den baggrund 

vurderes det, ud fra en gennemsnitsbetragtning, at den normalt effektive store virksomhed bruger 

35 timer på at få opdateret IT-system, hvor der er taget udgangspunkt i en IT-konsulenttimesats på 

gennemsnitligt 1.200 kr. Dette giver en gennemsnitlig omkostning på 42.000 kr. pr. virksomhed i 

segmentet, der omstiller sig. 

Tabel 1. Timeløn for medarbejder 

Krav Medarbejdertype Timepris Inkl. overhead 

Indhente MitID i ste-

det for legitimation på 

mellemrisikokunder 

334 Administrativt se-

kretærarbejde 

360,6 kr. 450,75 kr. 

Ændring af IT-system IT-konsulent 1.200 kr. 

Business-As-Usual (BAU) 
Det er frivilligt for virksomhederne, om de ændrer deres praksis eller om de fortsat vil kontrollere 

identiteten på deres mellemrisikokunder ved brug af andre kilder end ved brug af MitID. Derudover 

er der også en andel af virksomhederne, som allerede har et IT-system, som understøtter muligheden 

for anvendelse af MitID og dermed allerede benytter muligheden uden at der skal ændres i deres IT-

system. 

Fsva. løbende lettelser er virksomheder, der har angivet, at de ikke har tænkt sig at ændre praksis 

eller endnu ikke ved det medtaget som BAU. Dette har for mikrovirksomheder været 19 ud af 21, for 

små og mellemstore virksomheder 17 ud af 22 og for store virksomheder 3 ud af 9. På den baggrund 
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er BAU sat til hhv. 90 procent for mikrovirksomheder, 77 procent for små og mellemstore virksom-

heder og 33 procent for store virksomheder. 

Ved omstillingsomkostninger, er det, jf. afsnittet om omkostningsparametre, vurderet, at den normalt 

effektive mikrovirksomhed og små og mellemstore virksomhed ikke vil have omstillingsomkostninger 

forbundet med ændringen, og på den baggrund er BAU sat til 100 procent. For de store virksomheder 

er BAU sat til 33 procent, på baggrund af den andel af virksomheder, der forventes at omstille sig.  

Dataindsamling og metode 
Målingen af de administrative konsekvenser er baseret på informationer fra virksomheder, som er 

omfattet af hvidvaskloven. Derudover har der været dialog med 9 brancheforeninger for henholdsvis 

finansielle virksomheder, revisorer, regnskab og økonomi, ejendomsmægler, kunstbranchen og ad-

vokater. 

Dataindsamlingen er foretaget hos virksomheder i hver af de tre segmenter og i forhold til myn-

dighedsområde. Der er taget kontakt til 87 virksomheder og der er 52, der har bidraget med data. 

Herudover er der også taget kontakt til fire virksomheder, der udbyder tjenester eller IT-systemer til 

de omfattede virksomheder, hvoraf tre har bidraget med data. 

Tabel 2. Antal respondenter fordelt på virksomhedstype og størrelse 

Segment Kontaktet Deltaget 

Mikrovirksomheder (0-9 med-

arbejder) 

35 21 

Små og mellemstore virksom-

heder (10-249 medarbejder) 

36 22 

Store virksomheder (250+ 

medarbejder) 

16 9 

Populationen af omfattede virksomheder er identificeret via ekspertskøn fra de myndigheder og or-

ganisationer, der fører tilsyn med virksomhederne. Segmenteringen er estimeret på baggrund af op-

lysninger fra Erhvervsstyrelsens hvidvasktilsyn. Derudover har Finanstilsynet bidraget med oplysnin-

ger om fordelingen af de virksomheder som Finanstilsynet fører tilsyn med. Ud fra dette er der blevet 

udarbejdet en vurdering af, hvordan fordelingen forventes at se ud, som er blevet drøftet med Fi-

nanstilsynet. Fordelingen af advokatvirksomheder er fundet ved relevant branchekode i CVR. Spil-

virksomhedernes fordeling er estimeret på baggrund af de CVR-numre på relevante virksomheder 

og oplysninger fra Spillemyndigheden. 



9 

Opgørelsen af antal årsværk pr. virksomhed for de tre segmenter, er, for de virksomheder som Er-

hvervsstyrelsen fører tilsyn med, estimeret af Erhvervsstyrelsens hvidvasktilsyn. For de finansielle virk-

somheder og advokatvirksomhederne, er der taget udgangspunkt i relevante branchekoder i CVR og 

udregnet, hvad det gennemsnitlige antal årsværk er for de tre segmenter. På baggrund af, at spil-

virksomhederne udgør en lille andel af den samlede population i rapporten, samt at det ikke er alle 

spilvirksomheder, som er omfattet af kundekendskabsprocedurerne i hvidvaskloven, er gennemsnit-

lige antal årsværk for spilvirksomhederne ikke talt med. 

Metodiske overvejelser og validitet 

Det er frivilligt om virksomhederne ønsker at omstille sig til at kontrollere deres mellemrisikokunders 

identitet via MitID. Hertil er der fortsat mange, der overvejer, om de skal omstille sig. Derudover er 

der også metodefrihed i forhold til, hvordan virksomhederne vil administrere kontrol af identitetsop-

lysninger på deres kunder. Dette medfører variationer i, hvor store lettelser og omkostninger den 

enkle virksomhed vurderer de vil have, da virksomhederne ikke har det samme udgangspunkt. 

Øvrige bemærkninger fra datakilder 

Flere virksomheder giver udtryk for, at en udfordring, i forhold til at anvende MitID som kontrolkilde, 

er at det ikke gælder for højrisikokunder. Dette kan være en udfordring i forhold til, at der er nogle 

virksomheder, som onboarder kunder, inden de kender deres risikoprofil, og dermed kan være en 

udfordring at vide, om man skal indhente pas/kørekort eller om det er muligt at kontrollere kundens 

identitet ved brug af MitID. Derudover kan der også være udfordringer såfremt eks. en lavrisikokunde 

foretager en stor transaktion, som gør, at de i en kort periode anses for at være højrisikokunde, og 

dermed er virksomheden nødsaget til at indhente yderligere kontroldokumentation, f.eks. i form af 

kopi af pas eller kørekort. Usikkerhed om kundens risikoprofil bidrager til, at flere virksomheder er 

usikre på, om de vil omstille sig til kontrol af kundens identitet ved brug af MitID. Hermed er der 

virksomheder, der giver udtryk for, at det ville være en fordel og være lettere for dem, hvis det også 

gjaldt i relation til højrisikokunder. 

Blandt revisorer er der nogle, som afventer den kommende hvidvaskforordning, før de tager stilling 

til, om det giver mening for dem at omstille sig. 

Derudover fremgår det også i nogle interviews, at der er en usikkerhed i forhold til, i hvilken grad 

MitID kan bruges, samt at der er nogle af de mindre virksomheder, der ikke kender muligheden. 

Der er også nogle, der venter på at se, hvad andre virksomheder gør sig af erfaringer, før de finder 

ud af, om de vil omstille sig. Derudover er der også nogle, der venter og ser, om det også kommer 

til at gælde for højrisikokunder. 

Der ses hermed en del usikkerheder blandt virksomhederne. 
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Administrative konsekvenser 
Nedenstående præsenterer opgørelse over de administrative konsekvenser for virksomheder omfat-

tet af hvidvaskloven, opdelt efter administrative omstillingsomkostninger og løbende administrative 

lettelser. 

Administrative omstillingsomkostninger for 1,5 mio. kr. 

Vejledningen medfører administrative omstillingsomkostninger på 1,5 mio. kr. Omkostningen skyl-

des, at nogle virksomhederne skal ændre deres IT-system, for at kunne anvende MitID i stedet for at 

anvende anden type af kontrolkilde, i relation til deres mellemrisikokunder. 

For segment 1 vurderes det, at den normalt effektive mikrovirksomhed, der vælger at omstille sig, 

allerede har et IT-system, der understøtter brugen af MitID, og dermed vil der ikke være nogle om-

stillingsomkostninger for dette segment. 

For segment 2 vurderes det, at normalt effektive små og mellemstore virksomheder anvender en IT-

udbyder som Creditro, Penneo eller lignende. Her vil ændringen være hos deres udbyder, og at virk-

somheden ikke direkte vil blive pålagt en betaling. 

For segment 3 vurderes det, at den normalt effektive store virksomhed i gennemsnit vil bruge 42.000 

kr. og med en BAU-procent på 33 procent. Dette medfører omstillingsomkostninger på ca. 1,5 mio. 

kr. 

Løbende administrative lettelser for 47,2 mio. kr. årligt 

Vejledningen medfører administrative lettelser på 47,2 mio. kr. årligt. Lettelsen består i, at virksom-

hederne anvender MitID i relation til deres mellemrisikokunder, i stedet for anden type af kontrol-

kilde, såsom f.eks. pas eller kørekort. Her ses der både tidsbesparelser på selve indhentningen, men 

også i forhold til dialogen med kunder og verificering. 

Dette har for de 15.785 mikrovirksomheder medført en gennemsnitlig lettelse på 12,9 timer årligt pr. 

virksomhed, der omstiller sig og med en BAU-procent på 90 procent, i forhold til den andel, der 

forventes at foresætte med eksisterende praksis. Dette giver en administrativ lettelse på ca. 9,2 mio. 

kr. årligt. 

Det er for de 735 små og mellemstore virksomheder estimeret, at de i gennemsnit vil kunne spare 

281,3 timer om året pr. virksomhed, der omstiller sig og med en BAU-procent på 77 procent. Dette 

giver en administrativ lettelse på ca. 21,4 mio. kr. årligt. 

Der er i alt 53 store virksomheder, hvor det estimeres, at de gennemsnitligt vil kunne spare 1.036,8 

timer om året pr. virksomhed, der vælger at omstille sig og med en BAU-procent på 33 procent. Dette 

giver en administrativ lettelse på ca. 16,6 mio. kr. årligt. 
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Bilag A: Kortlægning af administrative konsekvenser 

Tabel 1: Kortlægning af de løbende administrative lettelser 

Segment Informationsforpligtigelse og 

underliggende oplysnings-

krav 

Population Aktivitet i tid 

(pr. normal ef-

fektiv virk-

somhed) 

Timepris Eksterne an-

skaffelser (pr. 

normal effek-

tiv virksom-

hed) 

BAU Hyppighed Totale omkost-

ninger årligt 

§-henvis-

ning 

Regulerin-

gens oprin-

delse 

Mikrovirk-

somheder 

Indhentning af oplysninger 15.785 12,9 timer 451 kr. 90 % 1 9,2 mio. kr. § 11 C 

Små og 

mellemstore 

virksomhe-

der 

Indhentning af oplysninger 735 281,3 timer 451 kr. 77 % 1 21,4 mio. kr. § 11 C 

Store virk-

somheder 

Indhentning af oplysninger 53 1.036,8 timer 451 kr. 33 % 1 16,6 mio. kr. § 11 C 

Samlede løbende administrative lettelser, i alt: 47,2 mio. kr.

Tabel 2: Kortlægning af omstillingsomkostninger 

Segment Informationsforpligtigelse og 

underliggende oplysnings-

krav 

Population Aktivitet i tid 

(pr. normal ef-

fektiv virk-

somhed) 

Timepris Eksterne an-

skaffelser (pr. 

normal effek-

tiv virksom-

hed) 

BAU Hyppighed Totale omkost-

ninger årligt 

§-henvis-

ning 

Regulerin-

gens oprin-

delse 
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Mikrovirk-

somheder 

Ændring af IT-system 15.785 0 timer 0 kr. 0 100 % 1 0 mio. kr. § 11 C 

Små og 

mellemstore 

virksomhe-

der 

Ændring af IT-system 735 0 timer 0 kr. 100 % 1 0 mio. kr. § 11 C 

Store virk-

somheder 

Ændring af IT-system 53 35 timer 1.200kr. 33 % 1 1,5 mio. Kr. § 11 C 

Samlede omstillingsomkostninger, i alt: 1,5 mio. kr. 
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